



06

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ, ESTADO DO CEARÁ  
LICITAÇÃO MEDIANTE PREGÃO Nº 2019.04.04.19.RP.ADM  
Através do presente declaramos inteira submissão aos termos da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas na licitação mediante Pregão  
2019.04.04.19.RP.ADM.

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os Custos necessários para o fornecimento do objeto de licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outros despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciar na formação dos preços desta Proposta.  
Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação.

PROPOSTA DE PREÇO

LOTE 01 ALIMENTOS TIPO CARNES								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	MARCA/MODELO	QTD	PR. UNIT.	EXTENSO	PR. TOTAL	EXTENSO
1.01	CARNE BOVINA MÓIDA IN NATURA, carne de 1ª qualidade (móida) in natura	KG	FOTBOI	722	R\$ 20,00	VINTE REAIS	R\$ 14.440,00	QUARTOZE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS
1.02	CARNE BOVINA de 1ª - carne moída, sem osso ou músculo sem osso, congelada ou resfriada de 10 qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra-peito, sem pontas e ossos, embalagem apropriada com selo de inspeção (S.I.F. ou S.M.), e dados de origem, validade, fabricação, acondicionado em polietileno atóxico com 1kg	KG	FOTBOI	610	R\$ 20,00	VINTE REAIS	R\$ 12.200,00	DOZE MIL E DUZENTOS REAIS
1.03	CARNE BOVINA de 1ª com osso kg, embalagem apropriada com selo de inspeção (S.I.F. ou S.M.), e dados de origem, validade, fabricação, Acondicionado em polietileno atóxico com 1 kg	KG	FOTBOI	680	R\$ 11,00	ONZE REAIS	R\$ 7.250,00	SETE MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS
1.04	CARNE DE CHARQUE - Diabeteira, no máximo 20% de gordura sem ponta de agulha e sem conservantes nitrat. Embalagem em pacote de 500g. Registro SIF, SEI, SMI, DIPOMMS. Com identificação do produto, nome do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) prazo de validade	KG	FOTBOI	195	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 2.340,00	DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA REAIS
1.05	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. Obtida de moagem de músculos bovinos vegetais de imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parval. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico; registro no VET, ou S.M. embalagem primária polietileno atóxico com 500g do produto.	KG	FOTBOI	370	R\$ 3,90	TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 1.476,30	UM MIL QUATROCENTOS E SETENTA SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS
1.06	COXA SOBRE COXA DE FRANGO DESOSSADA - Tempero com cebola, salmão em pó, sal, sem pele. Embalagem a vácuo, isoflex, livre de insetos, micro-organismos ou outros impurezas que venha comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da entrega do produto	KG	AVIVAR	195	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 1.560,00	UM MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS
1.07	É DE TILÁPIA - Sem espinha, sem pele. Embalagem primária plástica transparente e a vácuo, isoflex, livre de insetos, micro-organismos ou outros impurezas que venha comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	KG	SERTANEJO	65	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 780,00	SETECENTOS E OITENTA REAIS
1.08	FRANGO - abatedor eviscerado IN NATURA, embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada	KG	AVIVAR	905	R\$ 7,99	SETE REAIS E NOVENTA NOVE CENTAVOS	R\$ 7.230,95	SETE MIL DUZENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA CINCO CENTAVOS
1.09	FRANGO - Cordeiro peito de frango congelado. Permite no máximo 10% entre gordura e osso. Mesmo período de água com congelamento de 60% de acordo com a portaria Nº 210, de 10/11/88 do DAS/GRS/PA. Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, rotulo de acordo com a legislação vigente, onde deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, registro no SIF, identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade, temperatura de estocagem, peso líquido, condições de armazenamento	KG	AVIVAR	260	R\$ 8,50	OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 2.210,00	DOIS MIL DUZENTOS E DEZ REAIS
1.10	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada	KG	AVIVAR	350	R\$ 6,00	OITO REAIS	R\$ 2.800,00	DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS
1.11	PEIXE TILÁPIA - Embalados em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente de 1 kg cada	KG	SERTANEJO	82	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 984,00	NOVECIENTOS E OITENTA QUATRO REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 01							R\$	53.281,25
CINQUENTA TRÊS MIL DUZENTOS E OITENTA UM REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS								

LOTE 02 ALIMENTOS TIPO LANCHES								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	MARCA/MODELO	QTD	PR. UNIT.	EXTENSO	PR. TOTAL	EXTENSO
2.01	ACHOCOLATADO - Em pó instantâneo, colável, a base de açúcar, cacau em pó, melandestina, leite em pó. Embalagem de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor.	UND	BARRA	580	R\$ 3,90	TRÊS REAIS E NOVENTA CINCO CENTAVOS	R\$ 2.291,00	DOIS MIL DUZENTOS E NOVENTA UM CENTAVOS
2.02	BISCOITO SEQUILHOS 3505 - sabores laranja, coco, leite e nata, pct de 350g. Ingredientes: amido de milho e/ou mandioca, açúcar, gordura vegetal de soja leito, almidão de milho, ovos, sal e aromatizante. Não contém glúten. Não contém lactose. Informações nutricionais: 24g de carboidratos, 7g de açúcar, 2,2g de gorduras totais, 0,0g de sódio	UND	COELHO	430	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 2.150,00	DOIS MIL CENTO E CINQUENTA REAIS
2.03	BISCOITO POPULAR DOCE - Com composição farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, sem glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três diluções, pacote de 400g. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento	PCT	COELHO	1.200	R\$ 2,99	TRÊS REAIS	R\$ 3.870,00	TRÊS MIL OITOCENTOS E SETENTA REAIS
2.04	BISCOITO POPULAR SALGADO - Tip. nº cream cracker com composição farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três diluções, pacote de 400g. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento	PCT	COELHO	1.200	R\$ 2,99	TRÊS REAIS E NOVE CENTAVOS	R\$ 3.960,10	TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS
2.05	FARINHA LÁCTEA 230 G - (sabor tradicional) - Embalagem: pacote de 230 gramas, em polietileno atóxico, transparente, lida ou aluminada, resistente	UND	MARATA	355	R\$ 4,15	QUATRO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS	R\$ 1.487,45	UM MIL QUATROCENTOS E OITENTA BETE REAIS E QUARENTA CINCO CENTAVOS
2.06	REFRIGERANTE - De boa qualidade diversos sabores, embalagem primária: pct de 2 l	UND	MMS SABOR	7.480	R\$ 4,75	QUATRO REAIS E SETENTA CINCO CENTAVOS	R\$ 35.530,00	TRINTA CINCO MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS
2.07	ROSQUINHA DE LEITE - Com composição de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem gordura trans, salmão, leite em pó e sem glúten. Embalagem de 200g. Contendo data de fabricação, prazo de validade, identificação do produto e marca do fabricante	PCT	COELHO	1.388	R\$ 3,70	TRÊS REAIS E SETENTA NOVE CENTAVOS	R\$ 5.200,52	CINCO MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS E CINQUENTA DOIS CENTAVOS
2.08	SUCO PRONTO TIPO HECTAR - Água, suco de laranja (mínimo 20%), açúcar, produto não fermentado, não alcoólico, UNO 13050 homogeneizado e pasteurizado. Não contém glúten. Embalagem caixa tetrapak com 200 ml	UND	MARATA	13.650	R\$ 0,90	NOVENTA NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 12.919,50	DOZE MIL NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
VALOR TOTAL DO LOTE 02							R\$	87.494,57
SESENTA SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA QUATRO REAIS E CINQUENTA SETE CENTAVOS								

LOTE 03 ALIMENTO TIPO LÁCTICOS								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	MARCA/MODELO	QTD	PR. UNIT.	EXTENSO	PR. TOTAL	EXTENSO
3.01	ACHOCOLATADO PRONTO - embalagem com 200ml cada	UND	MARATA	12.750	R\$ 1,45	UM REAL E QUARENTA CINCO CENTAVOS	R\$ 18.487,50	DEZOITO MIL QUATROCENTOS E OITENTA BETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
3.02	BEBIDA LÁCTEA - Fermentada com polpa de frutas (variedades). Embalagem plástica de 1000g. Livre de impurezas.	UND	BOM JESUS	12.800	R\$ 2,88	DOIS REAIS E OITENTA NOVE REAIS	R\$ 36.960,00	TRINTA SEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA DOIS REAIS
3.03	CREME DE LEITE UHT - Sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não envasada, contendo 200 g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério de Agricultura/SIF/OPAS. Validade mínima - a contar da data de entrega: 6 meses	UND	BETANIA	521	R\$ 2,28	DOIS REAIS E VINTE NOVE CENTAVOS	R\$ 1.193,08	UM MIL CENTO E NOVENTA TRÊS REAIS E NOVE CENTAVOS
3.04	SOBRITE - Com polpa de frutas - sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 180 ml, atóxico, estável e fechada a vácuo, com prazo de validade mínimo de 30 dias	UND	BOM JESUS	8.600	R\$ 1,66	UM REAL E SESSENTA CENTAVOS	R\$ 11.601,00	ONZE MIL SESSENTOS E SESSENTA UM REAIS
3.05	LEITE INTEGRAL - UHT composto de leite integral e estabilizante citrato de sódio. Embalagem longa vida de 1 litro atóxica impermeável ao ar, a luz e germes, proporcione perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e peso líquido	UND	ELEGE	1.380	R\$ 2,98	DOIS REAIS E NOVENTA NOVE CENTAVOS	R\$ 4.086,40	QUATRO MIL SESSENTA SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS
VALOR TOTAL DO LOTE 03							R\$	72.388,98
SETENTA DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA NOVE REAIS E NOVENTA NOVE CENTAVOS								

LOTE 04 ALIMENTOS COMUNS I								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	MARCA/MODELO	QTD	PR. UNIT.	EXTENSO	PR. TOTAL	EXTENSO
4.01	ADOÇANTE LÍQUIDO COM STEVIA sem mistura de outros substâncias doces. Composição: Água, edulcorante natural: glicosídeos de estevia, conservantes: benzoato de sódio e metilparabeno, acidulantes: ácido cítrico. Embalagem 65 ml. NÃO CONTÉM GLUTEN.	UND	ZEROCAL	71	R\$ 6,85	SEIS REAIS E OITENTA CINCO CENTAVOS	R\$ 488,35	QUATROCENTOS E OITENTA SEIS REAIS E TRINTA CINCO CENTAVOS
4.02	ALMO em pasta. Produto obtido pelo amassamento do alho, sem adição de sal ou água. Embalagem atóxica, transparente, fechada, resistente, contendo 200g. Rotulo com identificação do produto, fabricante, data de fabricação/ validade e prazo de validade, peso líquido. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega.	POTE	CEASA	39	R\$ 4,29	QUATRO REAIS E VINTE NOVE CENTAVOS	R\$ 167,31	CENTO E SESSENTA BETE REAIS E TRINTA UM CENTAVOS
4.03	AMIDO DE MILHO - Produto amarelo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas e/ou leites, isento de resíduos tóxicos e parasitas, não podendo estar úmido, fermentado e rançoso. Doh a forma em pó, deverão produzir ligante coagulante quando cozido entre os dedos, unidade mínima 14%PP, acidez: 2,0%PP, mínimo de umidade 84%PP e resíduo mineral fixo 0,21%PP/Embalagem de 400g. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor	UND	FORMA FACIL	402	R\$ 2,25	DOIS REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS	R\$ 904,50	NOVECIENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

4.04	CALDO de gelatina, embalado em caixa de papelão contendo 24 tablets de 10 gr, cada, com nº de registro no m, contendo prazo de validade	CX	KNOR	117	R\$	0,35	NOVE REAIS E TRINTA CINCO CENTAVOS	1083,00	HUM MIL E NOVENTA TRÊS REAIS E NOVENTA CINCO CENTAVOS
4.05	COLORAL EM PÓ 2000 - à base de urucum, sem sal, sem glúten, em pacotes plásticos de 200g, ingredientes: milho, urucum e óleo de soja, 02g de carbonato. Com identificação do produto, data de validade. Livre de impurezas	UND	MARATA	294	R\$	0,99	NOVENTA NOVE CENTAVOS DE REAL	291,06	DUZENTOS E NOVENTA UM REAIS E SEIS CENTAVOS
4.06	ERVILHA em conserva, ingredientes básicos: ervilha, água, açúcar e sal. Embalagem primária 200g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação, não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	UND	DEZ MAIS	210	R\$	1,75	UM REAL E SESSENTA CINCO CENTAVOS	367,50	TREZENTOS E SESSENTA SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
4.07	EXTRATO DE TOMATE contendo açúcar e sal. Não contém glúten, embalagem de 100ml. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	UND	QUERO	276	R\$	1,76	UM REAL E SETENTA NOVE CENTAVOS	494,04	QUATROCENTOS E NOVENTA QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS
4.08	LEITE CONDENSADO - Leite UHT pasteurizado integral, açúcar e lactose. MARCO CORTEZOLUTEM. Embalagem em 365g	UND	BETANA	530	R\$	3,39	TRÊS REAIS E TRINTA NOVE CENTAVOS	1796,70	HUM MIL SETECENTOS E NOVENTA SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS
4.09	LEITE DE COCO, sem glúten embalagem de 500 ml. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	UND	QUERO	520	R\$	5,99	CINCO REAIS E NOVENTA NOVE CENTAVOS	3114,80	TRÊS MIL CENTO E QUATROZÉ REAIS E OITENTA CENTAVOS
4.10	LEITE EM PÓ 4000 - Fórmula infantil de perfil de proteínas otimizada, para lactantes de 0 a 6 meses, presença de LCP/LFA (DHA e ARA) para a modulação da resposta imunológica, nucleotídeos e nutrientes com efeito biológico. Possui um mix de gorduras que inclui os ácidos graxos essenciais, além de vitaminas e minerais. Composição única de nutrientes que promove uma microbiota intestinal com predominância de Bifidobactéria. Reconstituição: 1 medida rasa de pó (4,3g) para cada 30ml de água morna, previamente fervida. Leite de 400g rende 93 medidas = 2780ml	UND	PRECIOSO	278	R\$	11,29	ONZE REAIS E TRINTA NOVE CENTAVOS	3143,84	TRÊS MIL CENTO E QUARENTA TRÊS REAIS E SESSENTA QUATRO CENTAVOS
4.11	LEITE EM PÓ de NATALAO - Instantâneo. Embalagem: lata de 300g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado ou ferrugem. O uso da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	UND	ELEGE	90	R\$	10,79	DEZ REAIS E SETENTA NOVE CENTAVOS	971,10	NOVECIENTOS E SETENTA UM REAIS E DEZ CENTAVOS
4.12	LEITE INTEGRAL EM PÓ - Enriquecido com vitaminas (C, A, E D) e pirofosfato férrico. Não contém glúten. Composição média, proteína 26g, lactose 26g. Embalagem primária esterilizada em pacote de 200g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	PCT	ELEGE	830	R\$	2,29	DOIS REAIS E VINTE NOVE CENTAVOS	1900,70	HUM MIL NOVECIENTOS REAIS E DEZ CENTAVOS
4.22	VINAGRE BRANCO de álcool embalagem de 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde	UND	MARATA	213	R\$	1,69	UM REAL E SESSENTA NOVE CENTAVOS	359,97	TREZENTOS E CINQUENTA NOVE REAIS E NOVENTA NOVE CENTAVOS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>								<b>R\$</b>	<b>15.091,82</b>
<b>QUINZE MIL E NOVENTA UM REAIS E SESSENTA DOIS CENTAVOS</b>									

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 208.267,43 DUZENTOS E OITO MIL DUZENTOS E SESSENTA SETE REAIS E QUARENTA TRÊS CENTAVOS

CLARAMOS QUE NOS PREÇOS OFERTADOS E NAQUELES QUE POR VENTURA VENHAM A SER OFERTADOS NA FASE DE LANCES, ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS REFERENTE A ENTREGA DO OBJETO, TAIS COMO: TAXAS, FRETES, DESLOCAMENTO DE PESSOAL.

PROPONENTE RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA ME  
ENDEREÇO TV OSÉ ONOFRE Nº 44 NOVO MONDUBIM FORTALEZA - CE CEP 60.763.790  
CNPJ 31.321.247/0001-33  
DATA DA ABERTURA 23/04/2019 HORAS 09:00HS  
PRAZO DA ENTREGA CONFORME EDITAL E CONTRATO  
VALIDADE DA PROPOSTA 60 (SESENTA) DIAS  
FORTALEZA 17 DE ABRIL DE 2019

RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA  
CPF 052.617.873/22  
PROPRIETARIO

*Rafael Alves Castro de Sousa*

*[Assinatura]*

*falta item*

*02*

*[Assinatura]*

*[Assinatura]*

*[Assinatura]*



**RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA ME**

**CNPJ Nº 31.321.247/0001-33 CGF: 06.782241-0**

ENDEREÇO: TV JOSE ONOFRE, 44 - NOVO MONDUBIM, FORTALEZA/CE CEP: 60.763-790

TELEFONE: (85) 3298-4981 E-MAIL: RAC.COMERCIO.SERVICO@GMAIL.COM



A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ - CEARÁ**  
**COMISSÃO DE PREGÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.04.19. RP. ADM.**  
**ABERTURA: 23/04/2019 – ÀS 09:00 HORAS**

**DECLARAÇÃO ME/EPP**

A empresa RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 31.321.247/0001-33, situada na Travessa Jose Onofre, 44 – Novo Mondubim, Fortaleza - Ce, CEP: 60.763-790 e CGF nº 06.782.241-0, neste ato, representada por seu proprietário o Sr. Rafael Alves Castro de Sousa, brasileiro, Casado, empresário, 2009010082772 SSPDS CE, e CPF 052.617.973-22, DECLARA, sob as penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova no PREGÃO PRESENCIAL Nº N° 2019.04.04.19. RP. ADM, junto ao município de Milhã/CE, o seguinte: que cumpre os requisitos legais para qualificação como MICROEMPRESA, ART. 3º da Lei Complementar 123/2006 e que não esta sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º deste artigo, estando apta para usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da citada Lei.

Fortaleza-Ce, 17 de Abril de 2019

RAFAEL ALVES CASTRO DE SOUSA  
CPF Nº 052.617.973-22  
PROPRIETARIO